
Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N. 

 La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma 
in data 15.07.2020, 

- vista la nota del 26.05.2020, con la quale il dr. Gaetano Maron, Direttore del CNAF
dell’INFN, chiede l’indizione di una gara, in ambito comunitario, a procedura
aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della
fornitura di un sistema di storage disco per il TIER1 del CNAF e relativa
manutenzione di cinque anni, per un importo complessivo a base di gara pari ad €
1.147.540,99, di cui oneri per eliminazione rischi da interferenze pari a zero, oltre
IVA al 22%, per un totale di € 1.400.000,00, suddivisa in due lotti come segue:
• Lotto 1: Lotto GPFS - POR FESR 2014-2020 PG/2019/0230441 DGR

1383/2018, fornitura di un sistema disco da almeno 10700 TB, SAN e relativi
server e relativa manutenzione quinquennale, per un importo a base di gara di
€ 852.459,02, di cui oneri relativi a rischi da interferenze pari a zero, oltre IVA
al 22%, per un totale di € 1.040.000,00;

• Lotto 2: Lotto CEPH - Fornitura di un sistema storage CEPH da almeno 4 PB,
per un importo a base di gara di € 295.081,97, di cui oneri relativi a rischi da
interferenze pari a zero, oltre IVA al 22%, per un importo totale di €
360.000,00;

- vista la nota AOO_BO-2020-0000293 del 17.06.2020, con le quali è stato conferito
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento al Dr. Luca Dell’Agnello,
dipendente in servizio presso il CNAF dell’INFN;

- visti il Disciplinare di gara, l’Allegato tecnico e le Condizioni contrattuali,
predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento, allegati alla presente
deliberazione come parti integranti e sostanziali;

- tenuto conto che nel Disciplinare di gara sopra citato è indicato che, per entrambi i
lotti:

• la gara sarà aggiudicata con applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95 co. 2 e 6 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con
attribuzione di massimo punti 70,00 all’offerta tecnica e massimo punti 30,00
all’offerta economica;

• la valutazione delle offerte sarà effettuata utilizzando il metodo aggregativo -
compensatore mediante le formule indicate nel Disciplinare di gara;

ge-C/06

12464

ge15lug2020



 
Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

 
 

- preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento, dato l’oggetto dell’appalto, 
ha ritenuto congruo limitare la concessione del subappalto nei limiti della 
percentuale del 40% dell’importo complessivo della gara, in considerazione della 
natura dei beni oggetto della presente fornitura e della necessità di evitare 
un’eccessiva parcellizzazione dell’opera; 

 
- considerato che la fornitura in argomento è inserita nel programma biennale di 

acquisti di beni e servizi 2020/2021 per l’anno 2020, ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

-  ritenuto proporzionato e ragionevole richiedere agli operatori economici, quale 
requisito di capacità economico-finanziaria ai sensi dell’art. 83, comma 4, lettera a) 
del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’aver realizzato un fatturato globale minimo annuo 
riferito a ciascuno degli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili ovverosia 
approvati, alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, di: 

• Lotto 1: € 1.500.000,00 IVA esclusa,  

• Lotto 2: € 400.000,00 IVA esclusa, 

 avendo tale requisito lo scopo di indicare la solidità della ditta partecipante 
nell’ottica preminente della manutenzione pluriennale richiesta, come previsto 
dall’art. 83, comma 5. Il fatturato richiesto garantisce comunque un ampio numero 
di concorrenti che potrebbero partecipare alla procedura; 

- ritenuto proporzionato e ragionevole richiedere, altresì, agli operatori economici, 
quale requisito di capacità tecnico-professionale, ai sensi dell’art. 83, comma 1, 
lettera c) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

• Lotto 1: di aver eseguito nell’ultimo triennio, antecedente alla data scadenza 
del termine di presentazione delle offerte, una fornitura analoga a quella del 
lotto 1 di gara di importo minimo pari a € 560.000,00, IVA esclusa; 

• Lotto 2: di aver eseguito nell’ultimo triennio, antecedente alla data scadenza 
del termine di presentazione delle offerte, una fornitura analoga a quella del 
lotto 2 di gara di importo minimo pari a € 190.000,00, IVA esclusa; 

- ritenuto, altresì, proporzionato e ragionevole richiedere, agli operatori economici, 
quale ulteriore requisito di capacità tecnico-professionale ai sensi dell’art. 83, 
comma 1, lettera c) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., il possesso di una valutazione di 
conformità del proprio sistema di gestione della qualità alla norma UNI EN ISO 
9001 nel settore IAF 33, idonea, pertinente e proporzionata al seguente oggetto: 
progettazione, realizzazione, installazione, manutenzione di sistemi di Information 
Technology per entrambi i lotti; 

- visto l’art. 4 del D.L. n. 126/2019 (Semplificazione in materia di acquisti funzionali 
alle attività di ricerca) che prevede che agli enti pubblici di ricerca non si 
applichino le disposizioni di cui all’articolo 1, commi da 512 a 516, della  
legge 28 dicembre 2015, n. 208, in materia di ricorso agli strumenti di  



 
Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

 
 

acquisto e negoziazione della Consip S.p.a. per gli acquisti di beni e  
servizi informatici e di connettività; 

- preso atto che la presente fornitura non è prevista negli strumenti Consip del 
Programma di razionalizzazione degli acquisti della P.A., come indicato nella nota 
del Responsabile Unico del Procedimento del 17.06.2020; 

- preso atto che la presente fornitura rientra, per il Lotto 1, nell’ambito del Codice 
Unico del progetto (CUP) n. E81F18000330007; 

- vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 11190 del 29.10.2009, pubblicata 
sulla G.U.R.I. - Serie Generale - n. 55 del 08.03.2010, che fissa in 180 giorni 
dall’avvio della procedura la durata massima del procedimento di selezione del 
contraente negli appalti pubblici; 

- visto l’art. 65 del decreto legge n. 34, pubblicato sul supplemento ordinario alla 
Gazzetta Ufficiale n. 128 del 19 maggio 2020, nell’ambito delle iniziative volte ad 
assicurare supporto economico ai cittadini, alle amministrazioni e alle imprese che 
affrontano problemi di liquidità finanziaria in questo particolare contesto di 
emergenza sanitaria, che ha disposto l’esonero  temporaneo del pagamento dei 
contributi dovuti da parte dei soggetti pubblici e privati, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per la partecipazione alle 
procedure di gara  avviate dalla data di entrata in vigore del citato decreto legge; 

 
- preso atto che per la fornitura in argomento è stimata una spesa complessiva di € 

1.400.000,00, IVA al 22% inclusa, di cui oneri relativi a rischi da interferenze pari a 
zero, che trova copertura nel bilancio 2020 dell’Istituto – CNAF –come di seguito e 
in dettaglio specificato: 

 
- Lotto 1: € 1.040.000,00, di cui oneri relativi a rischi da interferenze pari a zero, di 

cui: 

• € 508.000,00 capitolo economico U2020105001 (attrezzature scientifiche) 
preventivo SUPER; 

• € 264.000,00 capitolo economico U2020105001 (attrezzature scientifiche) 
preventivo SUPER_ INFN 

• € 110.000,00 capitolo economico U2020105001 (attrezzature scientifiche) 
preventivo SUPER_EC; 

• € 110.000,00 capitolo economico U2020105001 (attrezzature scientifiche) 
preventivo SUPER_EC_INFN; 

• € 48.000,00 capitolo economico U2020105001 (attrezzature scientifiche) 
preventivo CALCOLO TIER1; 

- Lotto 2: € 360.000,00, di cui oneri relativi a rischi da interferenze pari a zero, 
capitolo economico U2020105001 (attrezzature scientifiche) preventivo 
CALCOLO TIER1; 



 
Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

 
 

• visto l’art. 40 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che ha introdotto, dal 18 ottobre 2018, 
l’obbligo di utilizzo, per tutte le procedure contemplate dal Codice dei Contratti 
Pubblici, dei mezzi di comunicazione elettronici, tra Stazioni Appaltanti e Imprese 
in tutte le fasi di gara, al fine di garantire l’integrità dei dati e la riservatezza delle 
offerte e delle domande di partecipazione nelle gare d’appalto; 

 
• visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva 

delibera in materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e 
professionali che esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture; 

 
 

D E L I B E R A 
 
1. di indire una gara in ambito comunitario, a procedura aperta, per l’affidamento 

della fornitura di un sistema di storage disco per il TIER1 del CNAF e relativa 
manutenzione di cinque anni, per un importo complessivo a base di gara pari ad € 
1.147.540,99, di cui oneri per eliminazione rischi da interferenze pari a zero, oltre 
IVA al 22%, per un totale di € 1.400.000,00, suddivisa in due lotti:  
• Lotto 1: Lotto GPFS - POR FESR 2014-2020 PG/2019/0230441 DGR 

1383/2018, fornitura di un sistema disco da almeno 10700 TB, SAN e relativi 
server e relativa manutenzione quinquennale, per un importo a base di gara di 
€ 852.459,02, di cui oneri relativi a rischi da interferenze pari a zero, oltre IVA 
al 22%, per un totale di € 1.040.000,00; 

• Lotto 2: Lotto CEPH - Fornitura di un sistema storage CEPH da almeno 4 PB, 
per un importo a base di gara di € 295.081,97, di cui oneri relativi a rischi da 
interferenze pari a zero, oltre IVA al 22%, per un importo totale di € 
360.000,00; 

 
2. di espletare la procedura di gara avvalendosi della piattaforma elettronica messa a 

disposizione da parte della Consip S.p.A.; 
 
3. di prevedere quale criterio di aggiudicazione, per entrambi i lotti, quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 co. 2 e 6 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
con attribuzione di massimo punti 70,00 all’offerta tecnica e massimo punti 30,00 
all’offerta economica; 

 
4. di approvare il Disciplinare di gara, l’Allegato tecnico e le Condizioni contrattuali, 

predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento, che costituiranno la base 
documentale per la procedura di gara; 

 
5. di fissare, quale requisito di capacità economico-finanziaria ai sensi dell’art. 83, 

comma 4, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’aver realizzato un fatturato globale 
minimo annuo riferito a ciascuno degli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili 
ovverosia approvati, alla data di scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte, di: 



 
Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

 
 

• Lotto 1: € 1.500.000,00 IVA esclusa,  

• Lotto 2: € 400.000,00 IVA esclusa, 

6. di fissare, quale requisito di capacità tecnico-professionale, ai sensi dell’art. 83, 
comma 1, lettera c) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. per: 

• Lotto 1: di aver eseguito nell’ultimo triennio, antecedente alla data scadenza 
del termine di presentazione delle offerte, una fornitura analoga a quella del 
lotto 1 di gara di importo minimo pari a € 560.000,00, IVA esclusa; 

• Lotto 2: di aver eseguito nell’ultimo triennio, antecedente alla data scadenza 
del termine di presentazione delle offerte, una fornitura analoga a quella del 
lotto 2 di gara di importo minimo pari a € 190.000,00, IVA esclusa; 

7. di fissare, quale ulteriore requisito di capacità tecnico-professionale ai sensi 
dell’art. 83, comma 1, lettera c) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., il possesso di una 
valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità alla norma 
UNI EN ISO 9001 nel settore IAF 33, idonea, pertinente e proporzionata al 
seguente oggetto: progettazione, realizzazione, installazione, manutenzione di 
sistemi di Information Technology per entrambi i lotti; 

8. di stabilire la percentuale di subappalto nei limiti della percentuale del 40% 
dell’importo complessivo dell’appalto; 

9. di imputare la spesa stimata lorda di € 1.400.000,00, IVA al 22% inclusa, di cui 
oneri relativi a rischi da interferenze pari a zero, nel bilancio 2020 dell’Istituto – 
CNAF – come specificato dettagliatamente in narrativa; 

 
10. di incaricare il Presidente di nominare, con propria disposizione, i componenti 

della Commissione Giudicatrice. 
 













DISCIPLINARE DI GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI UN SISTEMA DI STO RAGE 

DISCO E RELATIVA MANUTENZIONE QUINQUENNALE PER IL TIRE1 DLL'INFN ............. 2 

1. PREMESSE ........................................................................................................................................................................................... 2 

1.1 ILSISTEMA ················································································································································································ ................. 3 

1.2 GESTORE DEL SISTEMA ............................................................................................................................................................................ 4 

1.3 REGISTRAZIONE ....................................................................................................................................................................................... 4 

2. DOCUMENTAZIONE DI GARA,CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI ..................................................................... 5 

2.1 Documenti di gara ...................................................................................................................................................................... 5 
2.2 Chiarimenti .................................................................................................................................................................................. 5 
2.3 Comunicazioni ............................................................................................................................................................................ 5 

3. OGGETTO DEL CONTRATTO, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI ................................................................. 6 

PARTECIPAZIONE A PIÙ LOTTI ..................................................................................................................................................................... 7 

4. DURATA DELL'APPALTO, OPZIONI E RINNOVI .............................................................................................................. 7 

4.1 Durata ........................................................................................................................................................................................... 7 
5. SOGGETTI ALYIMESSI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE ........... 7 

6. REQUISITI GENERALI .................................................................................................................................................................. 8 

7. REQUISITI SPECIALI E MEZZI DI PROVA ............................................................................................................................ 8 

7.1 Requisiti di idoneità .................................................................................................................................................................... 8 
7 .2 Requisiti di capacità economica e finanziaria ........................................................................................................................ 8 
7.3 Requisiti di capacità tecnica e professionale .......................................................................................................................... 9 
7.4 Indicazioni per i raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, GEIE .............. 10 
7.5 Indicazioni per i consorzi di cooperative e di imprese artigiane e i consorzi stabili ........ _. ........................................... 10 

8. AVVALIMENTO ............................................................................................................... : .............................................................. 10 

9. SUBAPPALTO ..................................................................................................................................................................................... 11 

10. GARANZIA PROVVISORIA ......................................................................................................................................................... 1.1 

12. PAGAL\1ENTODEL CONTRIBUTO A FAVORE DELL'ANAC ....................................................................................... 13 

13. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI Dl GARA 13

14. SOCCORSO ISTRUTTORIO ...................................................................................... , ................................................................. 16 

15. CONTENUTO DELLA DOCUMENTAZIONE AL\1MINISTRA TIV A ............................................................................ 17 

15.1 Domanda di partecipazione ..................................................................................................................................................... 17 
15.2 Documento di gara unico europeo ....................................................................................................................................... 18 
15.3 Dichiarazioni integrative e documentazione a corredo ....................................................................................................... 19 

16. CONTENUTO DELLA OFFERTA TECNICA. ....................................... , ............................................................................... 22 

17. CONTENUTO DELLA OFFERTA ECONOMICA ...................... , ............................. , ........................................................... 22 

18. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE .......................................................................................................................................... 23 

18.1 Criteri di valutazione dell'offerta tecnica ............................................................................................................. , .. , ....................... 23 
18.2. Metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio dell'offerta tecnica ............................................ 25

26. REGOLE DI CONDOTTA PER L'UTILIZZAZIONE DEL SISTEMA ........................................................................... 31 

DISCIPLINARE DI GARA EUROPEA A. PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO AVENTE AD 

OGGETTO LA FORNITURA DI UN SISTEMA DI STORAGE DISCO E RELATIVA MANUTENZIONE QUINQUENNALE PER IL 

TIREl DLL'INFN 

1. PREMESSE

Con delibera della Giunta Esecutiva n. 12464 del 15.07.2020 l'I.N.F.N. ha deliberato di bandire una gara per 
l'affidamento di un Contratto avente ad oggetto la fornitura di un sistema di storage disco e relativa manutenzione 
quinquennale per il TIERl dell'INFN. 

L'affidamento avverrà mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, 

lslilulo Nazionale di fisica N 1de�1e 



n. SO - Codice dei contratti pubblici (in seguito: Codice). 

L'affidamento avverrà mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del minor prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice 
dei contratti pubblici (in seguito: Codice). 

li luogo di svolgimento della consegna della fornitura è INFN-CNAF v.le B. Pichat 6/2 40127 Bologna, codice NUTS

ITHSS 
Lotto 1 CIG CUI FS84001850589202000077 codice NUTS ITHSS CUP E81F18000330007

------

Lotto 2 CIG ______ CUI FS84001850589202000077 codice NUTS ITHSS 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Codice, è il dr. Luca dell'Agnello telefono: +39 338 7351347 
e-mail: luca.dellagnello@cnaf.infn.it 

1.1 IL SISTEMA 

La presente procedura si svolgerà, ove non diversamente espressamente previsto, attraverso l'utilizzazione di un 
Sistema telematico (di seguito per brevità anche solo "Sistema"), conforme all'art. 40 e alle prescrizioni di cui all'art. 58 
del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005, dettagliatamente descritto nel seguito, mediante 
il quale verranno gestite le fasi di pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, analisi delle offerte stesse 
e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni, tutto come meglio specificato nel presente 

Disciplinare di gara. 

L'INFN-CNAF (di seguito, per brevità, l'Amministrazione) si avvarrà di tale Sistema in modalità ASP (Application Service 

Provider). 

Ai fini della partecipazione alla presente procedura è indispensabile: a) la previa registrazione al Sistema, con le modalità 

e in conformità alle indicazioni che saranno rese successivamente; b) il possesso e l'utilizzo della firma digitale di cui 

all'art. 1, co. 1, lett. s) del D. Lgs.n. 82/2005; c) la seguente dotazione tecnica minima: un persona! computer collegato 

ad internet e dotato di un browser Microsoft Internet Explorer 7.0 o superiore, oppure Mozilla Firefox 3+ o superiore; 

Safari 3.1+ o superiore, Opera 10+ o superiore, Google Chrome 2+ o superiore; un programma software per la 

conversione in formato pdf dei file che compongono l'offerta. 

li Sistema è costituito da una piattaforma telematica di negoziazione nella disponibilità di Consip S.p.A., conforme alle 

regole stabilite dal D. Lgs. n. 82/2005 e dalle pertinenti norme del Codice. 

Salvo il caso di dolo o colpa grave, la Consip S.p.a. ed il Gestore del Sistema non potranno essere in alcun caso ritenuti 

responsabili per qualunque genere di danno, diretto o indiretto, che dovessero subire gli operatori economici registrati, 

i concorrenti, l'Amministrazione, o, comunque, ogni altro utente (utilizzatore) del Sistema, e i terzi a causa o comunque 

in connessione con l'accesso, l'utilizzo, il mancato utilizzo, il funzionamento o il mancato funzionamento del Sistema. 

Si precisa, altresì, che ciascun operatore economico, per la presentazione dell'offerta, ha a disposizione una capacità 

pari alla dimensione massima di 13 MB per singolo file, oltre la quale non ne è garantita la tempestiva ricezione. Nel 

caso fosse necessario l'invio di file di dimensioni maggiori si suggerisce il frazionamento degli stessi in più file. Per qua-nto 

concerne, invece, l'area comunicazioni del Sistema, ciascun operatore ha a disposizione una capacità pari alla 

dimensione massima di 6 MB per comunicazione. Nel caso fosse necessario inviare comunicazioni con allegati file di 

dimensioni superiori si suggerisce l'invio di più comunicazioni. 

È in ogni caso responsabilità dei concorrenti far pervenire ali' Amministrazione tempestivamente tutti i documenti e le 

informazioni richieste per la partecipazione alla gara, pena l'esclusione dalla procedura. 

Ogni operazione effettuata attraverso il Sistema: 

1. è memorizzata nelle registrazioni di sistema, quale strumento con funzioni di attestazione e tracciabilità di ogni 

attività e/o azione compiuta a Sistema; 

2. si intende compiuta nell'ora e nel giorno risultante dalle registrazioni di sistema. 

Il tempo del Sistema è il tempo ufficiale nel quale vengono compiute le azioni attraverso il Sistema medesimo e lo stesso 

è costantemente indicato a margine di ogni schermata del Sistema. In particolare, il tempo del Sistema è sincronizzato 

lstitoloN;11ionafcdinsieaNutlea1e 

83781013A9
8378104622







83781013A9
8378104622

8378104622

83781013A9












































































































	indizione procedura aperta storage disco Cnaf due lotti
	D E L I B E R A

	Richiesta STORAGE2020



